

K-336

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-504

INDIAN NATIONAL MOVEMENT: ROLE OF NATION BUILDING

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन: राष्ट्र निर्माण की भूमिका

MA History (MAHI)

1st Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine the political and economic consciousness emerging in princely states in India with the beginning of 20th century.

20वीं शताब्दी की शुरुआत के साथ भारतीय रियासतों में उभर रही राजनैतिक और आर्थिक चेतना का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. Critically examine and describe in detail the Indian Constitution suggested in Cabinet Mission Proposal.

केबिनेट मिशन प्रस्ताव में सुझाए गए भारतीय संविधान का सविस्तार आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Critically examine the emerging political consciousness among Non Resident Indians and their role in national movement between two World Wars.

दो विश्वयुद्धों के बीच प्रवासी भारतीयों में उभर रही राजनैतिक चेतना और राष्ट्रीय आंदोलन में उनकी भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. Describe in detail the role of women in India's freedom struggle after the entry of Gandhi in the national movement.

गांधी के राष्ट्रीय आंदोलन में प्रवेश के बाद भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में महिलाओं की भूमिका की व्याख्या करें।

5. Critically describe the Mountbatten plan and partition of India.

माउन्टबेटन योजना और भारत विभाजन की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write Short note on any four.

निम्नांकित में किन्हीं चार पर टिप्पणी लिखिए।

1. Interim Government and Muslim League.

अन्तरिम सरकार और मुस्लिम लीग।

2. Naval Revolt.

नौसेना विद्रोह।

3. All India States People Conference.

ऑल इंडिया स्टेट्स पीपुल कॉन्फ्रेंस।

4. Peasant movement of Pavana

पवना का किसान आंदोलन।

5. Vernacular Press Act.

वर्नाकुलर प्रेस एक्ट।

6. The Home rule movement.

होमरूल आन्दोलन।

7. Indian Independence League.

इंडियन इंडिपेंडेंस लीग।

8. The socialist ideology in India's struggle for freedom.

भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में समाजवादी विचारधारा।